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1 Úvod

Jako téma pro svoji diplomovou práci jsem si zvolila problematiku duševní

porucha a její trestněprávní souvislosti. Považuji toto téma za velmi aktuální, neboť

v souvislosti s přijetím zákona č. 40/ 2009 Sb., trestního zákoníku došlo v této

problematice k poměrně velké změně. Zcela nově bylo do trestního zákoníku přidáno

znění § 123, který přímo vymezuje, co je chápáno duševní poruchou pro účely

trestního práva. Duševní poruchou se dle tohoto ustanovení rozumí duševní poruchy

vyplývající z duševní nemoci, hluboká porucha vědomí, mentální retardace, těžká

asociální porucha osobnosti a jiná těžká duševní nebo sexuální odchylka. Tento

paragraf by měl usnadnit dřívější nejistotu a rozdílnost chápání tohoto pojmu.

Důležité je zmínit, že duševní porucha hraje v trestním právu roli jak

v hmotně právní rovině, tak i v rovině procesně právní. Tato problematika však

nespadá výlučně jen do trestněprávní roviny, ale důležitou roli zde hrají i vědy jako

je psychologie a psychiatrie.

Právě psychiatrie pomáhá mimo jiné řešit otázku trestní odpovědnosti osoby

trpící duševní poruchou. Posouzení otázky příčetnosti a nepříčetnosti však není

otázkou psychiatra a jeho znaleckého posudku, jak je ale často především laickou

veřejností špatně předpokládáno, konečné řešení nepříčetnosti je otázkou právní,

která přísluší pouze soudu. Psychiatr pouze zkoumá a hodnotí rozpoznávací a

ovládací schopnosti pachatele.

Považují téma mé práce za velmi specifické, a to jednak z důvodu, který již

byl zmíněn, a to sice, že se netýká čistě trestněprávní problematiky, ale také roviny

psychiatrické, případně psychologické, a také z důvodu, že trestněprávní souvislosti

duševní poruchy, ač se to na první pohled nezdá, jsou velmi dalekosáhlé, neboť

zasahují do mnoha oblastí trestního práva hmotného i procesního.

Z výše zmíněných důvodů jsem se rozhodla pojmout práci jako určitý přehled

toho, kde všude se v trestním právu můžeme s duševní poruchou setkat. Na úkor

toho, aby byly zmíněny všechny zásadní problémy trestního práva, které s duševní

poruchou souvisejí, není možno se všemi instituty zabývat příliš detailně, jak již ale
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bylo řečeno, mým cílem je spíše nastínit všechny oblasti, ve kterých je institut

duševní poruchy relevantní.

Svoji práci rozděluji, pokud nepočítám úvod a závěr, do čtyř hlavních kapitol,

nejprve se budu věnovat historickému exkurzu, na počátku této kapitoly sice zmíním

římské právo, tedy počátky právní úpravy duševní poruchy ve světové právní úpravě,

dále se ale budu věnovat jen právní úpravě, která se vztahuje k našemu území.

Další kapitolou mé práce bude pojetí duševní poruchy v platné právní úpravě,

zde považuji za nutné tento problém ještě dále rozdělit na definici duševní poruchy,

hmotně právní a procesně právní aspekty. S tím souvisí i problematika znaleckého

posuzování, které věnuji samostatnou kapitolu.

Dále nastíním základní informace o právní úpravě duševní poruchy

v německém právním řádu a pokusím se o komparaci s českou právní úpravou.

Nakonec předestřu možné návrhy de lege ferenda.
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2 Historický exkurz

Trestněprávní úprava, která souvisí s duševní poruchou, prošla v průběhu

historie velkým vývojem. Ale lze konstatovat, že již od dob římského práva hrál roli

fakt, že osoba pachatele trpí duševní poruchou, určitou roli.

V této kapitole se zaměřím na vývoj právní úpravy nepříčetnosti a zmenšené

příčetnosti, kdy podstatně starším institutem je nepříčetnost, zmenšená příčetnost do

tak hluboké historie zdaleka nesahá. Nejdříve stručně nastíním právní úpravu

„nepříčetnosti“ v římském právu, pak se však již budu věnovat převážně právní

úpravě vztahující se k našemu území. V druhé části této kapitoly se zaměřím velmi

stručně na historický vývoj právní úpravy postavení znalců.

2.1 Vývoj právní úpravy nepříčetnosti a zmenšené příčetnosti

2.1.1 Počátky právní úpravy nepříčetnosti a zmenšené příčetnosti

Již v římském právu se odlišně postihovaly trestné činy, které byly spáchány

osobami se změněným duševním stavem. „Římské právo promíjelo trest pachatelům

šíleným a blbým, kanonické právo k nim přidružovalo náměsíčníky a osoby

v horečce.“
1
Šíleným, tzv. furiosa byl však sice promíjen trest, ale tyto osoby mohly

být drženy, pokud byly nebezpečné.
2

Nejedná se zde tedy podle mě ještě o trestní neodpovědnost v dnešním

smyslu, ale pouze o prominutí trestu, respektive dnešní terminologií upuštění od

potrestání. Držení nebezpečných osob by se podle mého názoru dalo považovat za

jakýsi zárodek ochranného opatření.

2.1.2 Právní úprava nepříčetnosti a zmenšené příčetnosti na našem území

v 16. – 19. století

Pokud jde o úpravu práva městského, v 16. století je zde třeba určitě zmínit

Brikcího Práva městská (1534) a Koldínova Práva městského království českého

1
ŠTUDENT, V. Soudní psychiatrie a trestní právo: určeno pro posl. fak. všeobecného lék. 1. vyd.

Praha: SPN, 1989. s. 15
2
ŘÍHA, J. Vývoj právní úpravy nepříčetnosti na našem území. Trestní právo. 2007, č. 4, s. 35
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(1579). Podle těchto předpisů se přihlíželo jednak k věku pachatele, ale také k jeho

duševní způsobilosti.
3

Útrpný soudní řád císaře Karla V.( Constitutio Criminalis Carolina) z roku

1532 upravil v čl. 150 kazuisticky vyloučení trestní odpovědnosti bezesmyslných

pro případy usmrcení a v čl. 179 stanovil, že pro ostatní zločiny bude trest stanoven

podle rady znalců. Sebevrazi byli na základě článku čl. 135, dnešní terminologií

řečeno, trestně neodpovědní, a to z důvodu závažnějšího duševního postižení.
4

V roce 1656 byl vydán Constitucio Criminalis Ferdinandea, podle něhož se

netrestaly osoby, které byly zcela bezesmyslné.
5

Dalším mezníkem bylo v roce 1707 vydání Hrdelního řádu Josefa I. Podle

tohoto předpisu neměl být vůbec trestán ten, kdo byl zbaven rozumu, a mělo dojít ke

zmírnění trestu u těch, kteří byli zbaveni rozumu částečně. V tomto ustanovení lze

v podstatě najít počátky zmenšené příčetnosti.
6
„Částečné šílenství se přičítalo např.

melancholikům, kteří nejsou zcela zbaveni rozumného úsudku a paranoikům, u nichž

je logická soudnost a spořádané chování do značné míry zachováno“
7

V roce 1768 byl vydán Tereziánský zákon, který platil pro celé císařství

kromě Uher. „Rozšiřuje oblast psychopatologických stavů, podmiňujících

beztrestnost nebo mírnější potrestání o hluchotu, hluchoněmost, melancholii,

oslabení smyslů, spáchání deliktu ve spánku (vedle náměsíčnictví), mohutné afekty,

opilost atd.“
8
Pokud jde o paragrafy důležité pro trestní odpovědnost osob trpících

duševní poruchou, jedná se v Theresiáně především o ustanovení článku třetího a

jedenáctého, která pojednávají o nepříčetnosti. „Rozsáhlost úpravy týkající se pouze

nepříčetnosti, případně okolností příčetnost snižující, je pozoruhodná, vychází

z kompilační povahy Theresiány, jejíž autoři rezignovali na logické postupy

abstrakce, generalizace a následně typizace dějů v životě se vyskytujících a pouze

3
ŘÍHA, J. Vývoj právní úpravy nepříčetnosti na našem území. Trestní právo. 2007, č. 4, s. 35

4
ŘÍHA, J. Vývoj právní úpravy nepříčetnosti na našem území. Trestní právo. 2007, č. 4, s. 35

5
ŘÍHA, J. Vývoj právní úpravy nepříčetnosti na našem území. Trestní právo. 2007, č. 4, s. 35

6
ŠTUDENT, V. Soudní psychiatrie a trestní právo: určeno pro posl. fak. všeobecného lék. 1. vyd.

Praha: SPN, 1989. s. 15
7
ŠTUDENT, V. Soudní psychiatrie a trestní právo: určeno pro posl. fak. všeobecného lék. 1. vyd.

Praha: SPN, 1989. s. 16
8

[…]


úprava konkretizující výkon ochranného léčení. Toto však již v současné době bylo

vyřešeno, neboť 1. dubna 2012 se stane účinným zákon o specifických zdravotních

službách, který mimo jiné řeší i problematiku výkonu ochranného léčení. Jak bude

tato úprava v praxi dostatečná, bohužel samozřejmě zatím zhodnotit nelze.

Pokud bych tedy měla uvést, co by se podle mého názoru mělo de lege

ferenda změnit, v hmotně právní rovině bych zmínila znění ustanovení § 42 písm. h)

TrZ, kde je mimo jiné stanoveno, že přitěžující okolností je spáchání trestného činu

na osobě nemocné, zdravotně postižené nebo nemohoucí. V současné době je zde

sice tedy sice uvedena nemoc, kterou se myslí dle komentáře
233

nemoc somatická i

duševní. Ovšem, jak již bylo naznačeno v příslušné kapitole této práce, není zde

úplně jasno v tom, co se myslí pojmem nemoc. Pokud bychom se striktně drželi

ustanovení § 123 TrZ, pak duševní nemoc je pouze jedna ze skupin duševních

poruch. Do duševních nemocí nespadá např. mentální retardace, která je ovšem také

duševní poruchou dle § 123 TrZ a spáchání trestného činu na osobě mentálně

retardované by mělo být podle mého názoru také přitěžující okolností. Výčet
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přitěžujících okolností je sice pouze demonstrativní, přesto si však myslím, že by

bylo účelné ustanovení § 42 písm. h) TrZ změnit a zařadit do něj pojem duševní

porucha.

V procesně právní rovině vidím možnost určité úpravy, kterou už jsem také

nastínila v příslušné kapitole, a to v souvislosti s přerušením trestního stíhání pro

duševní poruchu, která nastala až po spáchání trestného činu a díky níž není pachatel

schopen chápat smysl trestního stíhání. Současná úprava umožňuje pouze přerušení

takového trestního stíhání, avšak podle mého názoru by bylo v určitých případech

vhodnější takovéto trestní stíhání rovnou zastavit. Netýká se to samozřejmě všech

duševních poruch, ale dovedu si přestavit situaci, kdy zastavení bude účelnější než

přerušení, a to u duševních poruch, u kterých je již po propuknutí zřejmé, že nedojde

ke zlepšení psychického stavu, příkladem toho by podle mého názoru mohly být

některé duševní poruchy ze skupiny duševních nemocí – jako např. degenerativní

poškození mozku. V tomto případě by příslušelo znalci, aby posoudil, zda u

konkrétní duševní poruchy je vyloučeno, aby došlo ke zlepšení stavu. Samotné

posouzení zastavení trestního stíhání by však zůstalo na orgánech činných v trestním

řízení.

V procesní rovině bych také považovala za vhodné sjednotit terminologii

související s duševní poruchou, a to s ohledem na § 123 TrZ. Trestní řád operuje sice

s pojmem duševní porucha, ale také s pojmem duševní choroba, která je uvedena

např. jako důvod pro přerušení trestního stíhání, a to v § 173 odst. 1 písm. c) TrŘ.

§ 123 TrZ, který definuje duševní poruchu, ale s pojmem duševní choroba již

nepracuje. Trestní řád zřejmě ponechal starou terminologii, kdy se duševní poruchy,

ač to nebylo zákonně zakotveno, dělily na duševní choroby, chorobné duševní stavy

a krátkodobé duševní poruchy. § 163a odst. 1 písm. b) TrŘ, který pojednává o

souhlasu poškozeného s trestním stíháním, pracuje také se zastaralým pojmem

duševní choroba, ale současně zde uvádí ve stejné větě i duševní poruchu. Pojem

duševní choroba by z tohoto ustanovení mohl být podle mého názoru vypuštěn.

Zajímavé je, že i ve věcném záměru trestního řádu je v této souvislosti stále uvedena

duševní choroba i porucha. Podobně je tomu i u upuštění od výkonu trestu nebo jeho

zbytku dle § 327 odst. 4 TrŘ , kde je opět uvedena pouze duševní nemoc, což jak již

bylo řečeno, je pouze jedna ze skupin duševních poruch.
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Resumé

This master thesis deals with criminal relations to a mental disorder. Chapter

one is the introduction to the topic. Chapter two describes the historical development

of the law with the focus on the law in the Czech Republic. It includes the

development of legal form of insanity and diminished sanity caused by a mental

disorder and further briefly covers the development of mental disorder expert

evidence.

The main part of the thesis is chapter three – mental disorder and its concept

in positive law. It analyses the definition of mental disorder according to § 123 of

Penal Code and descries its relation to substantive and procedural law. Mental

disorder plays an important part at both levels of the law.

Substantive law aspects include the analysis of insanity and diminished

sanity. In some cases insanity may lead to a criminal irresponsibility and diminished

sanity may lead to a mitigation of sentence or imposition of protective measures such

as protective treatment or security detention, which is a relatively new form of

protective measures. A mental disorder is further connected to an indirect

perpetration and may play a role in criminal law if the victim suffers from a mental

disorder.

In procedural law a mental disorder may be a reason for a recession of

criminal prosecution, postponement or refrain from the execution of punishment as

well as a reason for a necessary defence. The thesis deals with a case where it is

impossible to issue a criminal order due to a suspicion of mental disorder and also

where no approval to criminal prosecution is necessary if the aggrieved party suffers

from a mental disorder.

The existence of mental disorder has to be proven before it leads to criminal

consequences. Chapter four is therefore devoted to the analysis of mental disorder

expert evidence. Firstly, an expert evidence as a proof is outlined and then it focuses

on psychiatric and sexual expert evidence.
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Chapter five provides a comparison of the Czech and German criminal law

with the focus on insanity, diminished sanity and related definition of mental

disorder and protective measures.

In conclusion, de lege ferenda proposals are outlined.