POSUDEK

oponenta

na diplomovou práci studentky Jitky Lípové na téma:

Duševní porucha a její trestněprávní souvislosti

Jak autorka v úvodu uvádí, vybrala si pro svoji diplomovou práci aktuální i velmi zajímavé téma. Diplomovou práci pojala jako přehled aspektů, s nimiž se v trestním právu hmotném i procesním můžeme s institutem duševní poruchy setkat. Práci segmentovala na úvod, další čtyři kapitoly a závěr spojený s úvahami de lege ferenda. Jednotlivé kapitoly jsou dále členěny na subkapitoly, oddíly a pododdíly. Diplomová práce obsahuje též bohatý seznam tuzemské i cizojazyčné odborné literatury, ovšem podstatně chudší seznam publikované a nepublikované judikatury. Je k ní připojeno též anglické resumé.

Ve druhé kapitole je popsána historie právní úpravy nepřičetnosti, zmenšené přičetnosti a postavení znalců na našem území. K této kapitole nemám zásadní připomínky.

Podle mého názoru však autorka zbytečně velký prostor věnovala podrobnému popisu jednotlivých duševních poruch, obsaženému ve třetí kapitole, a to na úkor trestně právního výkladu dále uvedených pojmů. V té souvislosti velmi kladně hodnotím množství odborné literatury, z níž autorka čerpala, ovšem totéž bohužel nelze konstatovat o judikatuře. Po obsahové stránce mám v případě této kapitoly výhradu k definici *nepřičetnosti* na s. 21, kde se patrně jeden řádek 2x opakuje. Pokud jde o výčet rozhodnutí v případě *zmenšené přičetnosti* pachatele, postrádám podmíněné upuštění od potrestání s dohledem podle § 48 TrZ. Přes názor obsažený na s. 46 si nemyslím, že vydání trestního příkazu při podezření na duševní poruchu je zcela vyloučeno. Pokud bude spis obsahovat znalecký psychiatrický posudek, o jehož správnosti nevznikají pochybnosti, nic tomuto postupu soudu nebrání.

Čtvrtá kapitola je věnována znaleckému posuzování duševní poruchy. I když i tato kapitola je zpracována v zásadě kvalitně, chybí mi v ní zmínka o případech podání znaleckého posudku dvěma znalci psychiatry podle § 105 odst. 4 TrŘ a podání znaleckého posudku ústavu podle § 110 TrŘ. Tyto dvě situace vyplňují hlubokou propast, která by jinak vznikla mezi posudkem jednoho znalce – fyzické osoby a posudkem znaleckého ústavu podaným na základě pozorování obviněného. Při obhajobě diplomové práce by autorka měla prokázat nejen znalost této problematiky, nýbrž zaujmout stanovisko i k případu, kdy proti sobě stojí dva obsahově rozdílné znalecké posudky (druhý posudek zpravidla opatří obhajoba). Konečně, i když autorka cituje z odborné literatury, že „psychologický znalecký posudek je, až na výjimky, též posudkem psychiatrickým“ (s. 56), nedomnívám se, že by s tímto názorem bylo možno beze zbytku souhlasit. Znalec sexuolog může mít totiž jako základní obor psychologii (viz např. prof. Weiss), ovšem není lékař, takže nemůže podat znalecký posudek z oboru psychiatrie.

K závěrečné kapitole a úvahám de lege ferenda nemám zásadní připomínky. Přes výše uvedené menší výhrady mám zato, že diplomová práce byla zpracována kvalitně a že je plně způsobilá k tomu, aby byla obhájena. Námitky nemám ani proti použité systematice a metodice (kompilace, komparace).

Diplomovou práci předběžně hodnotím druhým klasifikačním stupněm. Doporučuji, aby se autorka při obhajobě zaměřila mj. na výše uvedené vytýkané i sporné problémy.

V Plzni dne 8. května 2012

JUDr. Jindřich F a s t n e r
oponent